
Тих днів не амовнне слава

„ Я  єсть народ, якого правди сила, 
ніким звойованаще не була” .

Напередодні Дня Перемога в ак
товому залі інституту відбувся мі
тинг по вшануванню ветеранів війни 
— викладачів і  працівників нашого 
вузу. В цьому заході взяли участь 
викладачі, співробітники, студенти.

Серед сивоволосих ветеранів в 
колі студентської молоді бачимо Іва
на Яковича Гришая, Івана Прокопо- 
внча Бородіна,' Самуїла Абрамовича 
Котика, Василя Мусійовича Кравця,, 
Василя Івановича Пащенка, Григо
рія Кузьмияа Потоцького...

Мітинг відкрив проректор по на. 
вчальній роботі • Б. В. Василишин. 
У своєму, виступі він відзначив, що 
сорок шостий раз людство відзначає 
День Перемоги.

Перемога у війні — це особлива 
гордість і особлива біль тих радян
ських людей, на долю яких випало 
в ті довгі дні і ночі вести важку битву 
на фронті, працювати в тилу. Біль 
і страждання, через які пройшов 
наш народ у роки війни, ие виміря
ти лише цифрами, пам’ятниками, обе
лісками, пам’ятними значками. В 
ім’я пам’яті загиблих, в ім’я життя

майбутніх поколінь сьогодні ми від. 
даємо шану тим, хто воював проти 
фашизму, нашим ветеранам Великої 
Вітчизняної війни.

Прийміть від всіх нас низький ук
лін, побажання особистого щастя і 
здоров’я. Вам, вашим рідним і близь
ким, добра і радості, теплоти і ува. 
ги колективів, в яких Ви працюєте.

Ректорат і профком інституту та
кож сердечно вітають всіх виклада
чів, працівників і студентів з свя. 
том Перемоги. Мирного всім неба;, 
великого щастя, міцного здоров’я і 
хорошого настрою.

Від імені ветеранів війни виступив 
голова ради ветеранів війни 1 праці 
інституту декан факультету підготов
ки і перепідготовки курсів органі' 
заторів навчальної роботи доцент 
І. Я. Гришай. Він привітав своїх по. 
братимів з святом 1 закликав молодь 
берегти і примножувати бойові і тру
дові традиції старших поколінь, лю
бити і берегти нашу єдину Батьків, 
щину.

Зі словами привітаннями до учас
ників війни звернулись воін-інтер-

націоналіст, студент історичного фа
культету Олександр Федик, військо
вослужбовець Івано-Франківського 
гарнізону Олександр Золодчев, ве
теран війни, доцент кафедри філо
софії В. М. Кравець, студентка фі. 
лологічного факультету Галина Ільє- 
ва, учні одинадцятого класу школи- 
лабораторії № 23,

На закінчення мітингу студенти 
вручили ветеранам війни букети кві. 
тів.

Подальше вшанування ветеранів 
війни відбулось у приміщенні сту
дентського кафе. Відважні захисники 
Вітчизни поділилися спогадами про 
пережите в роки війни. Заслужений 
працівник культури УРСР Михайло 
Сливоцький та студентка філологіч
ного факультету, учасниця худож. 
ньої самодіяльності Галина Ільєва 
виконали для нИх задушевні україн
ські народні пісні та пісні радянсь
ких композиторів.

Мар’ян ГРІНЕР, 
Наш кор.

Кабінет основ Інформатики і 
обчислювальної техніки.

На знімку: викладач, випуск
них фіянко-математичиого факу

льтету 1979 року Василь Юріє- 
внч ГРЕЧУК з учнями групи 
Ш-Б Тетяною ЗАЛУЦЬКОЮ,

Ігорем ГРИГОРЧАКОМ, Вітою 
СІДЛЯЧУК під час практичних 
занять.

Фото Юліана ЯКОВИНИ.

До знань, 
до світла

В цьому номері розповідає
мо про Коломийське педагогіч
не училище.

Минуло півстоліття з дня створення 
Коломийського педагогічного закладу  
по підготовці учителів молодших 
класів.

Старші покоління пам’ятають як на 
початку 1940 року широко відчинили
ся двері педагогічної щколи в м. Ко
ломиї. Молодь тягнулась ДО анянь до 
світла. Приваблювали захоплюючі 
перспективи. Віроломний фашистський 
напад перервав навчання.

Після визволення від гітлерівців на 
Прикарпатті потреба в учительських 
кадрах тривала безперервно.

Важкі то були часи. Ще йшла и»ь«у 
але вже в 1944 'році залунали допит
ливі голоси дівчат та юнаків у трьох 
педагогічних училищах: Коломийсько
му Станіславському, Рогатинському.

З часом Коломийське училище вві
брало, об’єднало всі інші, і на сьогод
ні в області функціонує одне учили
ще — Коломийське з шкільним та 
музично-педагогічним відділами.

За роки Існування училище підготу
вало більше восьми тисяч учителів 
молодших класів. Серед вихованців 
нашого училища — заслужений пра
цівник вищої школи, проректор Київ
ського університету імені Т. г . Шев
ченка Я. С. Калакура, професори 
П. С. Федорчак. М. М. Олексюк, О. І. 
Шокалюк, В. П. Твердохліб і багато 
інших.

У 1957 році створено музично-пе
дагогічний відділ, який дав путівку 
Ш7 обдарованим учителям співів, му
зичних вихователів, керівників худож
ніх колективів. Його вихованцями є 
М. Ю. Сливоцький, І. С. Юзюк, Р. Ф. 
Никнфорів. В. І. Мельник, Т. А. Гін- 
чицький, В. Д. Гринюк, які стали за
служеними діячами культури УРСР.

А учнівські колективи пісні і танцю 
з сіл Уторопів і Микитинців Косів- 
ського району, якими керують наші 
випускники — заслужений учитель 
УРСР Я. В. Грабовецький та В. П. 
Гасюк — відомі далеко за межами 
області.

Нині в училищі працює 115 педаго
гів, значна частина яких — наші ко
лишні учні. Серед них в викладачі- 
методисти: Матейко М. М., Левицький 
В. Е., Соколищин А. М., Тимофіїв 
М. М., 33 відмінники народної освіти.

Зараз в училищі навчається 742 
учня в 23 академічних групах. 13 з 
них навчається тільки на «5» 26 
на «4» 1 «5», Щороку кожен шостий 
випускник педагогічного училища от
римує диплом з відзнакою.

Попереду ще багато иових, хоро
ших задумів, які наш педагогічний ко
лектив втілює я  життя.

Дмитро ОДОСІЙ. 
Директор училища.

У Ш 0 е е я , t y w f f u jt o t ,

f t y / и а й і/ їе , ч щ б га .іШ е ...
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Погляд $ конференції

Звіт молодих
дослідників

Справжнім святок для студентів 
педагогічного факультету було про
ведення звітно-наукової конференції 
на базі кафедри «Педагогіка і пси
хологія (дошкільна)». Підсекція ди
тячої психології працювала під ке
рівництвом кандидата психологічних 
наук 3. С. Карпенко.

Майбутні педагоги ділилися свої
ми теоретичними розвідками з різних 
психологічних питань, результатами 
експериментальної і практичної робіт.

З цікавою доповіддю виступила 
студентка 1-го курсу С. Дудкіна, яка 
зосередила увагу на профілактиці не
врозів у дітей молодшого шкільного 
віку. Вирішення цієї проблеми особ
ливо важливе, оскільки дане явшце 
часто е побічним наслідком навчаль
но-виховного процесу. Роботи аналі
тичного характеру представили сту
денти Г. Стегура — на тему розвит
ку емоційного компонента самооцін
ки у дітей дошкільного віку; студент
ка ІІ-го курсу О. Гнип на тему фор
мування характеру дошкільників; сту
дентка 1-го курсу 3. Савчин поділи
лась своїми думками про розвиток 
уяви дітей дошкільного віку.

З результатами формуючого екс. 
перименту присутніх познайомила дру
гокурсниця І. Шерстій, яка дала грун
товну інтерцри цію особливостей 
мислення дітей дошкільного віку.

Роботу прикладного характеру «Не- 
вербальні засоби спілкування» пред
ставили учасникам конференції Ц. 
Копанецька та А. Терлецька. Студен
ти розкрили мову жестів, міміки та 
манер людини. Конференція викли
кала жваве зацікавлення учасників, 
під час дискусії уточнювались спірні 
питання виступів, висувались пропо
зиції щодо їх розв’язання.

На наш погляд учасники конферен
ції зуміли збагатити себе оригіналь
ними теоретичними підходами до 
розв’язання актуальних завдань ди
тячої І педагогічної психології, з'я
сували для себе важливість творчої 
лабораторії студента-майбутнього ви
сококваліфікованого фахівця.

Вважаємо, що такі конференції е 
необхідною складовою навчально-ви
ховного процесу.

Зоряна САВЧИН, 
студентка 12 групи 
педагогічного факультету.

Побачив
фоторепортер

8 любов'ю 
до природи
Значну роботу прово

дить кафедра природ
ничих і математичних 
дисциплін по прищеп
ленню майбутнім вчите
лям початкових класів 
любові до тваринного 
і рослинного світу, охо
рони навколишнього се
редовища. Набуті в 
стінах вузу знання, 
практичні навики на 
дослідному полі студен
ти педагогічного факу
льтету передаватимуть 
своїм вихованцям.

На знімку: асистент 
кафедри математичних 
природничих дисциплін 

канпипат біологічних 
наук Гялинч Михайлів
на ЗКОЛОБАК прово
дить лабораторні занят
тя по темі: «Вивчення 
еволюції і систематики 
тваринного світу» з сту
дентами групи ПФМ-17 
Ілоною Кішкою та Ган
ною Чумакович.

Фото студента М-го 
курсу філологічного 
(Ь з куль те ту Дениса
ОВЧАРА.

За чашкою
ч а ю

На педагогічному факультеті про
йшла зустріч студентів-першокурсни- 
ків груп (ППД 18 і ППД 19) з ви
кладачами і студентами III курсу. З 
великим нетерпінням чекали першо
курсники цього моменту. Готувались 
заздалегідь. Не хотілось перетворюва
ти цю зустріч в черговий формальний 
захід, в своєрідний ритуал передачі 
«набутого досвіду» з боку старшокурс
ників своїм молодшим побратимам і 
читання нотацій викладачами. Тому 
вирішили зробити по-іншому. Майбут
нім господиням був даний шанс пока
зати всі свої вміння в кондитерській 
справі: різноманітні тістечка, торти, 
цукерки прикрасили столи.

І ось так за чашкою гарячого чаю 
і розпочалась дружня і відверта роз
мова. Викладачі педагогічного факуль
тету розповіли про себе, про те, як 
вони потрапили в стіни нашого інсти
туту, про свій життєвий шлях.

— Люблю в людях щирість і від
вертість, ненавиджу брехню і лице
мірство. Все своє Життя бачу в людях 
хорошу сторону і радію з цього, — 
сказала Нагачевська 3. І., асистент 
кафедри педагогіки і психології (до
шкільної).

Багато цікавого розповіла Карпенко 
3. С., старший викладач кафедри:

— Вибір свій зробила ще в дитин
стві. Великий вплив на мене мала 
бабуся. Почуття честі і гідності, пра
цьовитість, надія тільки на свої сили 
— все це із сім’ї.

— Хороші спогади у мене про шко
лу. — із захопленням розказувала 
Луцан Н. І., асистент кафедри педаго
гіки і психології (дошкільної). Саме 
своїм вчителям я завдячую в тому, що 
обрала професію педагога.

Із захопленням слухали Лисенко
Н. В., доцента, завкафедрою.

— Я не задоволена з того, що зав
кафедрою стала без обрання на альтер
нативній основі.

Найбільше запитань було до асис
тента Палія А. А.,

— Зараз я дуже завантажений, чи
таю 5 предметів, готуюсь до захисту 
кандидатської...

Завітав на зустріч Романюк М. Д. 
заступник декана, старший викладач 
кафедри. Студенти групи ППД-37 по
ділились своїми враженнями про нав
чання в інституті, побажали у с п іх ів  у 
навчанні. А  на закінчення Карпенко 
Зеновія Степанівна читала свої вішпі. 
які зачарували всіх своєю поетичністю 
і щирістю.

Тетяна ІВАНЮК.
Студентка Групи ППД-18.

Реепоеім про подругу

Ш А Ш
З Лесею Каськів я познайомилась 

ще до початку навчання, коли разом 
були на виробничій практиці. Ще то
ді я переконалась в П організаторсь
ких здібностях, товаристськості і людя
ності.

Правду кажучи, я не здивувалась, 
коли дізналась, що її призначено ста
ростою групи. І зараз переконуюсь, 
що вибір був правильний. Завдяки 
Лесі, і я ні скільки не перебільшую, 
наша; група стала більш дружньою.

За результатами першої екзаменацій
ної сесії серед груп першого курсу 
педфакультету ми зайняли друге міс
це. І ще один факт, який вартий на
слідування. Наша староста запропо
нувала створити так званий «Фонд 
групи ППД-18». Це нововведення сту
денти групи підтримали. У фонд наді
йшли наші внески із стипендії і за
роблених нами грошей на збиранні 

врожаю. Ці гроші використовуються на 
подарунки іменинникам. Крім навчан

ня ми вміємо проводити вільний час, 
займатись громадськими справами. З 
ініціативи нашої старости організували 
і провели святкування Нового року 
не тільки в нашому інституті, але й 
в Івано-Франківській обласній дитя
чій лікарні. Найкращою подякою для 
нас стала радість дітвори.

Багато хорошого можна розповідати 
про нашу старосту і справи у нашій 
групі. Але взКе те, щі зроблено, гово
рить само за себе. Ми вдячні нашій 
старості Лесі Каськів за те, що вона 
зуміла створити в нашій групі хоро
ший мікроклімат.

Тетяна ІВАНЮК,

Ц ІК А В А  
В И С ТА В К А
У музеї освіти Прикарпаття при 

Івано-Франківському педагогічному ін
ституті ім. В. С. Стефаника експону
ється виставка, присвячена 110-річчю 
від дня народження, відомої україн
ської дитячої письменниці і педагога 
уроджениці Прикарпаття Марійки Під- 
гірянки. Тут представлено матеріали 
про життя і творчість поетеси, книжки 
з її домашньої бібліотеки, твори пись

менниці.
Відвідувачів зацікавлять оригінали 

записів коломийок, зроблені поетесою- 
педагогом в с. УторОпи Косівського 
району, оригінал вірша «Милим дру
зям», написаного нею на своє 80-річ- 
чя. рушник, вишитий Марійкою Під- 
гірянкою. В експозиції представлені 
портрети поетеси роботи художника І. 
Токарука і вчителя з Ланчина Я. Оле- 
нюка, Ілюстрації. до творів Марійки 
Підгірянки художниці С. Гебус-Ба 
ранецької, скульптурний портрет пое
теси роботи скульптора В. Лєндела. 
Тут можна ознайомитися із статтями 
та працями про життєвий і творчий 
шлях письменниці.

Зацікавить також відвідувачів і не
величка виставка великодних листівок, 
яка експонується в музеї.

Юрій УГОРЧАК.
Завідуючий музеєм освіти Прикар

паття.

Рекомендуємо
прочитати

НОВІ КНИГИ
У бібліотеку інституту поступили 

нові книги:
«Спогади про Сухомлинського» — 

К.: Рад. школа. — 1990 — 224 С. 
Ця книга — спогади людей про Вчи
теля з великої літери Василя Олек
сандровича Сухомлинського. Віддаючи 
своє серце дітям, він впроваджував у 
педагогічну практику ідеї добра, лю
бові, поваги до учня.

Ви серйозно зайнялися ритмічною 
гімнастикою? У такому випадку ради
мо Вам прочитати книгу: Соснина В., 
Фабиан Е. Ритмическая гимнастика— 
К.; Рад. школа. — 1990 — 225 С. 
В ній йдеться про значення ритмічної 
гімнастики для здоров’я, даються 
практичні рекомендації щодо прове

дення занять, а також зібрані спеціаль
ні вправи що сприяють формуванню 
правильної постави.

Черкасов Л. Кардинал Решелье — 
М.: Международнме отношения. — 

.1990 — 384 С. Запропонована книга
— перша в радянській літературі по
літична біографія видатного державно
го діяча Франції Армана Жана дю 
Плесі — кардинала де Рішельє 
(1585— 1642 pp.). Думається, книга 
зацікавить студентів-істориків.

Спроба політичного портрету Івана 
Яковича Франка зроблена Ярославом 
Трицаком в його книзі «Дух, що тіло 
зве до бою ». Львів: Каменяр, — 
1990 — 177 С. Ким був Каменяр 
для Галичини кінця XIX — поч. XX 
століття? Які були його погляди на 
соціальні і національні проблеми га
лицьких українців? На ці та інші пи
тання дає відповідь автор книги,

«Календар вчителя — 1991 рік» — 
М.; Педагогика, — 1990 — 256, С. 
Календар в популярній формі знайо
мить з головними напрямками педаго
гічної науки для вчителів.

«Дурні називали Афганістан «шко
лою мужності». Дурні були мудреця
ми: своїх синів вони в цю школу не 
відправляли. Вони твердили «Інтерна
ціональний обов’язок», «битва з най
митами імперіалізму» і т. д.» Це ряд
ки з книги Артема Боровика (Читачам 
він уже відомий як автор репортажів 
про американські «джі-ай»), «Афганіс
тан: еще раз про войну» — М.; Меж- 
дународньїе отношения. — 1990, — 
266 С. Радимо прочитати правду про 
«Заховану війну».

Довідково-бібліографічний відділ 
бібліотеки.

і «ПЕДАГОГі ПРИКАРПАТТЯ»;



Учитель—значить 
добротворець

Роки за роками минають,
І знову приходить весна.
Я й досі Тебе пам'ятаю, 
Учителько перша моя.

У тиху вечірню годину 
Я згадую завжди Тебе.
До Тебе я думкою лину,
Вона мені спогад несе.

Пригадую рідну я школу, 
Пригадую срібний дзвінон,
Що так урочисто й святково 
Покликав на перший урок.

Ти вчила свій край поважати 
І завжди творити добро.
Про маму завжди пам’ятати,
Щоб з нами в житті не було.

Ти вчила нас рідної мовн,
Співати вкраїнські пісні.
Ти вчила нас праці й любові 
І всьому, що треба в житті.

І стану такою, як Ти,
Радію, що вчителем буду 
Твоїх я повчань не забуду, 
їх  хочу життям пронести.

Мова, що доли 
батьки

Шепіт гілок калинових,
Подих весни 1 краси—
Я відчуваю в них мову 
Ту, котру дали батьки./

Так, вона зразу таємна.
Тільки тихенько бринить. 
Вслухайтесь! Як же приємно 
Мова Вкраїни звучить!

В ній світанкове відлуння,
Літньої райдуги спів,
Тихе діброви зітхання,
Пісні П славних синів.

Мова моя українська—
То Кобзарева струна,
Що оспівала Вкраїну,
Болі П та життя.

Мова — то мов вишиванка 
Мами, що стелить життя. 
Горджуся, що я українка!
И мова моя — чарівна!

s Таня МІСЬКІВ.
учениця 1-А курсу Коломий**
ського педучилища.

Шовчонкооо

Тримаю в руках я Шевченків
«Кобзар» — 

Безсмертний вінок із пісень.
Беру з нього слово гаряче, як жар, 
Що світить зорею в наш день.

Я вчусь з «Кобзаря» цінувати життя. 
Невдачі уперто долати,
Ставати на бій проти кривди і зла 
І працю людську поважати.

Шевченкове слово дзвенить на устах. 
Відлунює в серці неспокій.
І рвуться, як птахи, думки у  рядках, 
До нас долітають крізь роки.

Галина КОЦАН,
ІІ-А курс.

В  0  0  В  В  ІЗ В  В В В В В В В В В

Урок малювання в 2-Б класі Ко
ломийської СШ-4 проводить учениця 
III курсу Коломийського педагогічного 
училища Тетяна СІДОР.
#  Власні малюнки.

Фото Юліана ЯКОВИНИ.

у  КОНЦЕПЦІЇ національної школи 
Г сформульовані основні Ідеї риве'- 
дення освіти з кризового стану, ви
значені шляхи духовного відродження 
українського народу. Однією з рушій
них сил, яка повинна вивести школу 
на новий якісний рівень є наше вчи
тельство. На превеликий жаль значна 
частин» вчителів в силу своєї ще не 
достатньовисокої професійної та за
гальної культури не готові до цієї 
роботи. І в цьому, взагалі кажучи, 
не вина вчителів.

Наше педагогічне училище, яке го
тує кадри вчителів 1 вихователів, при
ступило до реалізації конкретної про
грами поліпшення підготовки вчитель
ських кадрів до роботи в українській 
національній школі.

Перш за все ми усвідомлюєм, що 
одним з головних наших завдань є 
велика робота по підвищенню рівня 
професійно-педагогічної культури кож
ного викладача нашого училища. Ще 
в минулому навчальному році проана
лізували додаткові спеціалізації, за 
якими здійснюється підготовка вчите
лів початкових класів. В зв'язку з 
цим викладачами училища Хоменко 
Т. Я., Василюк М. М. розроблені ряд 
програм спеціального циклу по додат
ковій кваліфікації «Організатор робо
ти з учнівськими об'єднаннями». З 
урахуванням потреб регіону визнано 
за доцільне на музично-педагогічному 
відділі розпочати підготовку піузичних 
керівників та вихователів дошкільних 
навчальних закладів.

Мн приступили до удосконалення 
діючих навчальних планів та розробки 
нових програм з ряду предметів, які 
б на наш погляд забезпечували кращу 
підготовку вчителів. Так, викладачем 
Дейчаківською І. Ф. розроблена про
грама з «Народознавства», викладан
ня якого проводиться на 2 курсі пара
лельно з новим предметом «Історія 
Української РСР». Для учнів випуск
них груп викладач Юрчук М. С. роз
робив і викладає новий предмет «Іс
торія релігій світу», викладачем Хо
даком JVI. М. внесені суттєві зміни в 
програму з «МетоДики гурткової робо
ти». Відповідні корективи внесені в 
програми з ряду загальноосвітніх та 
суспільних предметів, деяких програм 
спеціального циклу. Окремо ведеться 

. робота по узгодженню та удосконален
ню програм з усіх предметів психоло- 
го-педагогічного циклу.

Викладачі училища працюють над 
розробкою науково-методичних реко
мендацій для викладачів педагогічних 
училищ та вчителів шкіл. Так, викла
дач Соколишнн А. М. видала методич
ні рекомендації «Організація міжпред- 
метних зв'язків на уроках хорових 
дисциплін», викладачем Гречуком 
В. Ю. видані в двох частинах реко
мендації до теми: «Прямі і площини 
в просторі». Заслуговують на увагу 
статті викладача української мови та 
літератури Сташків О. В., надруко

вані в журналі «Українська мова і 
література в школі», це — «Слово 
вчителя на уроках літератури, літера
турно-музична композиція до 100-річ- 
чя з дня народження П. Г. Тичини та 
ряд інших. Цікаві матеріали підготов
лені викладачем Тимофіївим М. М. з 
історії народних музичних інструмен
тів, організації роботи оркестрів на
родних інструментів.

Нашій роботі сприяє і добре нала
годжені творчі зв'язки з Івано-Фран
ківським педагогічним інститутом Іме
ні В. Стефаника.

Протягом останніх років для викла
дачів та учнів були не раз організо
вані цікаві зустрічі з науковцями пе

дагогічного Інституту: Стельмахови-

чем М. Г., Лужним В. М„ Сельським 
В. К., Томіним Ю. М., Соєю М. М., 
Дутчаком В. І., Фіголем М. П.. Чере- 
паніним А. І., СливоЦьким М. Ю., 
Михайлюк X. М.

У цьому навчальному році в нашо
му училищі була проведена науково- 
теоретична конференція «Підготовка 
освітянських кадрів до роботи в на- 

• ціональній школі», В ЯКІЙ брав участь 
професор Стельмахович М. Г. Плідно 
була організована науково-практична 
конференція з питань удосконалення 
математичної підготовки учнів до ро
боти в школі. Конференція була про
ведена кафедрою природничих і ма
тематичних дисциплін педінституту з 
участю викладачів математики нашого 
училища, вчителів початкових класів 
Івано-Франківської СЩ № 23 — базо
вої лабораторії педінституту.

Вже другий рік триває експеримент 
по зарахуванню без 'екзаменів на пе- 
гогічний факультет Івано-Франківсь- 
ського педінституту випускників на
шого училища. На педагогічному фа
культеті по спеціальності педагогіка 
і методика початкового навчання за
няття організовується за скороченим 
3-річним терміном. Право попасти в

такі групи за рішенням Державної 
кваліфікаційної комісії дістають кра
щі з кращих відмінників навчання, 
учні які проявили особливу схильність 
до педагогічної роботи.

Великим поштовхом в роботі педа
гогічного колективу було проведення 
на базі училища республіканської нау
ково-практично^ конференції завіду
ючих муз. відділами та викладачів 
педучилищ України на тему: «Шляхи 
удосконалення професійно-педагогіч
ної підготовки учнів педучилищ до ро
боти в умовах національної школи». 
В роботі конференції взяли участь 
Ковганич В. В. — керівник групи се
редньої недосвіти Міністерства народ
ної освіти УРСР, Томенчук Б. В. — 
начальник управління народної осві
ти Івано-Франківського облвиконкому, 
науковці педагогічних вузів.

Одним із шляхів удосконалення під
готовки молодих спеціалістів є вве
дення в практику роботи активних 
форм і методів навчання. Над цією 
проблемою наше училище працює вже 
третій рік. В минулому це питання 
розглядалось на засіданні педагогіч
ної ради. Ми провели також науково- 
практичну конференцію. Розглянуто 
теоретичні аспекти даної проблеми. З 
досвідом роботи по впровадженню ак
тивних методів і форм роботи висту
пили викладачі Русанова Н. Я., Ста
шків О. В..' Акігчова Л. І., Карпова 
В. І., Тимофіїв М. М. Практична час
тина даної конференції складалась із 
проведення і обговорення 17 відкри
тих уроків. Перед викладачами, які 
проводили заняття було поставлено 
завдання — показати активні методи 
і форми роботи, які би допомагали 
вдосконаленню організації уроку, ак
тивізації розумової 1 пізнавальної ді
яльності учнів, покращення їх підго
товки до практичної роботи в школі. 
Викладачі училища показали методику 
підготовки і проведення ділових ігр. 
педагогічних ситуацій, семінарських 
занять, проведення занять лекційним 
методом. ,

Вся система внутріучилищної мето
дичної роботи направлена не тільки 
на володіння новими професійними 
якостями,, вищим рівнем загально-пе
дагогічної культури, а й подолання 
хибних педагогічних прийомів, штуч
ної парадності в організації навчаль
ного процесу, які ще, на жаль, ма
ють місце в свідомості педагогів.

Колектив нашого училища добре 
усвідомлює, що на шляху до якісної 
підготовки вчителя національної шко
ли України нас чекає велика робота. 
Попереду кропітка 1 наполеглива1 ро
бота педагогічного та учнівського ко
лективів.

Валерій КОВТУН.
заступник директора Коломий
ського педучилища по навчаль
ній роботі.

«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ*



(Закінчення. Початок у  М  96)
Юрій Шкрумеляк Із Ланчина (за

раз Надвірнянський район Івано-Фран
ківської області) — автор відомих па- 

віршів, Розробляє 
нові теми у поезіях («Авлева жертва*.
тріотичннх дитячих

«Джерела», «Гості» t  т, д.). Почуття 
тривоги, болю за деградацію людини 
не покидає читача, наприклад, після 
прочитання вірша «Гості»: «Та чом 
разить мене їх сміх, мов голос жаліб
ного дзвона? Ой лелеї дійсність чи ма
на? Поглянь — мені замість вииа із 
чари ллється кров червона!.,, «Шкру
меляк був підхорунжим УСС, як і 
М. Голубець та М. Гайворонський. 
Сповна заплатив за свої несхитні пе
реконання. Після смерті у 1965 році 
майже забутий...

Микола Голубець (1891— 1942 pp.) 
у  своїй поезЦ часто утверджує віру у 
торжество поривань безвусих юнаків. 
Так. вірш «Спомин» вселяє надію: 
«Упадає трім, посиплеться руїна. А  з 
румовища встане Україна». Не так 
давно у журналі «Дзвін* і  (тоді ще 
«Жовтень»), котрий до p<Ri. багато 
зробив для воскресіння потьмянілої на 
вітрах опаплюжень стрілецької слави, 
друкувалися поезії Голубця «На шля
ху*, «Війна* та ін. Поет після Пораз
ки стрілецтва стає відомим мистецтво
знавцем, видав історичний роман 
«Жовті води».

Брат Б. Лепкового Левко народився 
у 1889 році. Був старшиною УСС, пое
том і композитором. Сучасники згаду

вали його веселу вдачу. Не випадково Л. 
Лепкий автор не тільки ліричних чи 
маршових стрілецьких пісень («Маєва 

нічка», «Колись, дівчино мила», «Гей, 
видно, село», «Ми йдем вперед»), а й 
жартівливих («Бо війна війною»).

Ці імена поетів-стрільців лише від
криваються нам. А  скільки ще є ма
ловідомих співців цієї натхненної 
доби! Це і Лука Луців, і Микола 
Мельник, і Роман Зубик, і Михайло 
Курах. Кілька слів про останнього.

Колишній полковник УСС після 
приходу Радянської влади був засла
ний до Воркути. Дочка М. Кураха по
мерла по дорозі, дружина через два 
роки замерзла в тайзі... У 1951 році 
через родичів та посередництво Чер
воного Хреста виїжджає за кордон. 
Помер біля Нью-Йорка у 1962 році.
Відомі його поезії «Матері», «Галичи

на», «Плакав вітер», «Воле» і сла
ветна... «Тим, що т а т » ,  авторство 
(кої помилково приписували Олександ
ру Олесю (вірш написаний у  1922 ро
ці). Сумні нотки, розпач за розтоп
таними ідеалами свободи — характер
ні риси поезії М. Кураха:

І
Скажіть, квіти, фльори діти.
Чому ви червові?
Бо родились 1 виросли
На стрілецькій крові...

. Дещо детальніше хочеться зупини
тися на повчальній трагічній долі теж 
колишнього «усуса» В. Бобииського. 
В. Бобинський народився у 1898 році. 
Належав до талановитих літераторів, 
котрі заплутались у сітях сталінської 
агентури (як і М. Ірчан. Д, Загул, А  
Круюельннцький та ін.), і, кожен по- 
своєму, траЦчро скінчили життєвий 
шлях...

Коли утворилась ЧУГА, Бобинсь
кий вступав до лав Комуністичної 
партії. У 1930 році преїжджає у Хар
ків (там була розстріляна перша дру
жина Я. Галана Ганна Геник...). У 
1933 році його арештують. Соловки, 
Біломор-канал... Що думає тоді В, Бо
ннський? (Згадаймо історію обдуреної 
фальшивою пропагандою родини Шу- 
мицьких (Крушельницькі — прототип) 
Із трагедії Олеся «Земля обітована*. 
У січні 1938 року — розстріляний: 
Ніхто не знає, де могила письменника.

Писав досить талановиті вірші, пое
ми («Запалюєм вогні», «Смерть Фран
ка»), оповідання, повість («Над Збру
чем сходило сонце*), літературно-кри
тичні статті з виразними реверансами 
в сторону «молодої Країни Рад» і П 
тодішньої мистецької політики. Був 
перекладачем.

Характерна у вищезгаданому аспек
ті стаття В. Бобинського «Літературне 
життя по цей бік Збруча» (1923 рік), 
де високо оцінюється талант А. Баб’ю 
ка (М. Ірчана). Зате далі йдуть майже 
люті дорікання Ю. Шкрумеляку, що

його творчість не є чутлива «на за
гальність кривди, яку чей. і йому, 
як дитині сільського пролетаря, до
велося не раз проковтнути гіркий клу
бок, Він все старається зрозуміти і 
оправдати, Невблаганний тільки до на
ціональних кривд». За Купчинським 
автор визнає «талант, безумовно, за- 
мітний», Та закидав Кубинському 
брак творчої фантазії, сентименталь
ність, «оспівуване зверхнього блиску 
військового побуту», жаліє, що поет 
весь у старому», що «його очі, зверне
ні в минуле, не бачить розкішного но
вого життя, яке розцвітає з бажань, 
подвигів і праці чорноробів». Страшно 
і боляче зараз перечитувати такі наїв- 
но-патетичні дефініції Бобииського... 
Він з жалем згадує, що брав участь у 
випуску (разом з Купчинським) «чо- 
трьох зшитків журнальчика «Митуса».

Лепкого), але люди залюбки співали 
ці щирі згустки національної надії та 
болю. У минулі роки часто співали на 
самоті чи при дебелій чарці у добре 
званій компанії. Чобіт тоталітаризму 
так і не зміг вирвати стрілецької пісні 
з уст народу! Це і є найкращим до
казом її життєвості, художньої вартос
ті. істинної, а не позірної народності.

Сиплеться лак ідеологам «соцреа- 
лізму». Стрілецька поезія українсько
го рисорджименто знову стає Береги
нею національного духу.

Публікація стрілецьких віршів-пісень 
(до статті Степана Процюка «Поезія 
болю і надії),

Степан ЧАРНЕЦЬКИИ
І. СТРІЛЕЦЬКИЙ БІЛЬ

Музико, грай! Ту пісню
Із Поділля,

Що над колиску линула мою...
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Трохи прихильніше відгукується про 
творчість О. Бабія. У статті «Наші 
автори» дає високу оцінку С. Тудору 
1 початкуючим спробам Я. Галана. Бо
бинський присвячує багато статей лі
тературі України Радянської («Петро 
Панч», «Як ми це бачим?» та ін.). 
Але дивиться ще на ту українську 
літературу очима комуніста-галичани- 
на (Я. Галан, до речі, після війни бо
ротиметься проти русифікації Львів
ського університету), скажімо, у стат
ті «Микола Куліш. Мина Мазайло» 
(1929 рік), підтримуючи задум драма
турга.

Тяжкі долі колишніх друзів — «усу- 
сів*. Хоч і розметала Купчинського 
та Бобинського післявоєнна заметіль у 
різні табори, та два помирали не на 
Украіїні... І цей трагізм до певної міри 
єднає їх.

Перші українські барди після коб
зарів... Звичайно, що ми не можемо 
глянцювата стрілецьку поезію. Наявні 
в Купчинського, в інших поет1в-«усу- 
сів* і слабкі вірші, ізужиті мотиви, 
і традиційне подекуди відтворення 
внутрішнього світу людини. Так, це 
було. Та хіба це головне? До їхньої 
поезії не можна підходити з критич
ною міркою холодного відстороненого 
сноба, котрий стоїть «по той бік доб
ра і зла». Треба згадати проте, в яких 
умовах писалися ті рядки. Хлопці не 
мали часу,' як Лев Толстой у Ясній 
Поляні, десятки разів переписувати 
свої твори переінакшувати, поліпшу- 
ти. Та їхні' пісні співав народ, бо таки 
більша частина того доробку є перла
ми найгострішої поезії чи то ревните 
лі «Інтернаціональних» схем, чи наш] 
шанувальники принципу: «Краще си
ниця в жмені, ніж журавель в небі», 
«переписували» січових стрільців на 
«червоних» («Ой видно село» Левка

Я нині п’ю, гей п’ю
до божевілля! 

Музико, грай, бо я —
востаннє п’ю...

А  досвіта... Крізь осінь.
студінь, сльоти 

Іду в похід... в Поділля
рідний край. 

Там десь в ровах чекають
царські роти. 

Гей, ждуть мене...
Музико, брате, грай! 

Бо завтра вже ревітимуть
гармати

І блиск огнів освітить
рідний лан, 

Прийдеться, може, грудь
об груди спирати 

І зустрічати свято смерті й ран.
А, може в скибах мойого

Поділля 
Поставлять хрест... Музико,

скрипку дай, 
Заграю сам — я п’ю

до божевілля, 
Бо завтра йду у бій за рідний

край
Лише прости, як пісня моя

змовкне, 
Порвуться струни... Може,

завтра вмру. — 
Поставлять хрест, над ним

береза зжовкне 
І журавлі заплачуть —

кру, кру, кру...

II. Роман КУПЧИНСЬКИЙ 
З ТУХОЛІ

Лети моя думо, в вечірню годину 
Далеко, далеко, відсіль.
Лети, моя думо, у тую хатину. 
Що слухає казки топіль.

, У хатці жила там дівчина Кохана 
А може. живе?!.. — Поклонись! 
І скажеш їй слово, болюче, як рана.

Щ о я вже не той, що колись. 
Щ о гасне мій погляд, і тихне

мій голос,
І скиби зорали чоло.

Щ о з волі й неволі посивів
мій волос. 

Що терня у серце вросло.
І скажеш їй, думо, хай душу

роздружить,
А серцеві скаже: «Корись!».
Хай дармо не б ’ється,

хай марно не тужить 
Бо я вже не той, що колись.

III. Юрій ШКРУМЕНЯК

ПИТАЄТЬСЯ ВІТЕР СМЕРТІ... 
Питається вітер смерті,
Кому Нині треба вмерти?.
Гей, гей. гей, гей!
Кому треба нині вмерти?
Треба вмерти молодцеві 
Та січовому стрільцеві,
Гей, гей. гей, гей! J 
Та січовому стрільцеві,

■а. Треба вмерти-спочнвати,
Воскресення — волі ждати. 
Гей, гей, гей, гей!
Воскресення — волі ждати.

IV. МИХАЙЛО ГАЙВОРОНСЬКИЙ

ЇХАВ СТРІЛЕЦЬ НА ВІЙНОНЬКУ
їхав стрілець на війноньк^, 
Прощав свою дівчиноньку: 
Прощай, дівчино, прощай; єдина;
Я йду в чужую сторононьку...
Дай мн, дівчино, хустину;
Бо може в бою заґину; 
Прикриють очі темної ночі,
Як ляжу сам у могилу...
А  злії люди насилу 
Взяли нещасну дівчину...
А  в чистім полі гнеться тополя 
Та й на стрілецьку могилу...

Левко ЛЕПКИЙ.

КОЛИСЬ, ДІВЧИНО МИЛА
Колись, дівчино мила, а був це 

гарний час
Як ще любов носила десь попід 

небо нас;
Ми мріяли, зітхали,

кохання присягали,
А соловейко тьохкав, все тьох, 

тьох; тьох.
І був би я дівчину повіки так кохав.
І був би я єдину до серця

пригортав,
І був би соловейко, і був би

малесенький
Нам тьохкав на калині, все тьох, 

тьох, тьох.
Та десь війна взялася і ось який

кінець:
Дівчина віддалася, я — Січовий 

Стрілець.
Таке то в нас кохання, закляття, 

сподівання,
Що в серденьку осталось лиш 

ох, ох, ох.

VI. Михайло КУРАХ.

ТИМ, ЩО ВПАЛИ
Коли ви вмирали.
Вам дзвони не грали,
Ніхто не плакав 
Над вами.
Лиш у чистому полі 
Ревіли гармати 
І зорі на небі 
Вмивались сльозами.

. Коли хоронили вас 
В темну могилу,
То земля від крови 
Чорніла.
Під хмарами круки 
Стадами літали,
І бурею битва 
Гриміла.
На ваших могилах 
Хрести похилились 
Тернові віночки 
Звалились додолу.
— Спіть, орли-соколи!
Ми гостримо зброю 
І ждемо на поклик:
«До бою!».
Степан ПРОЦЮК.
Викладач кафедри української лі

тератури Івано-Франківського педін
ституту імені В. Стефаника..

(
«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»
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Із стін Коломийського педагогіч
ного ‘училища вийшло багато тисяч 

вчителів початкових класів. Але е ще 
один профіль, по якому готуються 
майбутні вчителі, це — фізична 
культура.

Стало традицією проводити спар
такіаду з шести видів спорту, тур
ніри. дні здоров’я, туристські П О Х О 

Д И .

Збірні команди беруть участь в 
міських, обласних і республікансь
ких змаганнях, спартакіадах.

Досить упевнено виступають бас
кетболістки. Після другого місця в 
обласних змаганнях дівчата упевне. 
но виграла на першості України се
ред педучилищ в м. Самборі і ви
бороли путівку у фінал. Попасти в- 
призери на. першість республіки ма
ла можливість команда дівчат з 
ритмічної гімнастики, нині ми напо
легливо готуємося до обласних і рес

публіканських змагань команди з 
легкої атлетики, багатоборства ГПО, 
волейболу, футболу, плавання.

Серед багатьох кращих спортсме
нів училища називаємо Фербей Юлію, 
Мартинову Марію, Жупник Ліду, 
Петрович Галину, Головко Тетяну, 
Данів' Олександру, Кислюк Галину, 
Пискор Ореста, Ковтун Валентину, 
Рожка Ігоря.

Але основним у нас залишається 
завдання — дати учням знання з 
фізичної культури і всебічний роз
виток.

Ярослав ВІНТОНЯК.
Керівник фізачаого виховання.

На знімку: збірна жіноча баскет. 
больна команда педучилища — не. 
реможець республіканських зональ. 
них змагань 1991 року.

Фото Ореста ЛУЦЬКОГО.

Наукошо-практичнй конференція

З У С Т Р ІЧ
На базі Коломийського педагогіч. 

Його училища Відбулася республі
канська науково-практична конферен
цій викладачів педагогічних училищ 
України.

На порядку денному — «Шляхи 
удосконалення професійно-педагогіч
ної підготовки учнів недагогічннх 
училищ до робота в умовах націо.

В роботі конференції взяли участь

В. В. Ковганич — керівник групи 
середньої педагогічної освіти Мініс. 
терства освіти УРСР, Б. В. Томенчук
— начальник улравління народної ос
віти Івано-Франківського облвиконко
му, науковці педагогічних вузів.

Йшла зацікавлена розмова про 
відродженая національної школи, 
виховання в учнів гордості за свою 
історію, любов до народних звичаїв.

Наш кор.

9ім
ш/тштещ

Тут ми живемо

Гуртожиток Коломийського Півдаго. 
гічного училища, який збудований в 
в 1985 році, розрахований на 450 
місць.
• Учні’ мають всі умови для прожи
вання: тепла і холодна вода. Облад
нані та умебльовані кухні на 15— 
16 чоловік, кімнати, в яких прожи
ває 2— 3 чол. телевізори, холодиль
ники, кімнати самопідготовки.

Словом, мають учні де вчитися і 
культурно відпочивати. СиЛаМи уч
нів оформлена кімната відпочинку. 
В цьому році провели ряд заходів,

а саме: «Ми, ти, я — вся наша 
сім’я», конкурс квітів, вечір на те
му: «Світ моїх захоплень», тематич
ну дискотеку «Музика ‘в нашому 
житті», конкурс «Пісня мого села».

Тепер готуємоо вечір «Роде наш 
славний!».

Лариса ОСТАЩУК,
Вихователь гуртожитку.

На знімку: Світла простора спору, 
да нашого гуртожитку.

Фото М. КА ИМИРІВА.

(«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»!

.........

спортивне шиття

Ф ІЗИ Ч Н А К У Л Ь Т У Р А

КЛУБ—Ц Е
Майбутній вчитель повинен мати 

змогу піднятися над простором дос
тупних йому видів діяльності, внб. 
рати той чи інший предметний зміст, 
віднайти себе в матеріалі, побуду
вати нову діяльність. Тоді вона не 
буде принижувати його, а він вла. 
дарюватиме нею. Саме з цією метою 
в училищі і був створений клуб ді
лових зустрічей. Робота клубу бага. 
топланова, і охоплює широкій спектр 
проблем і питань.

В основному членами клубу є 
учнів 3-х і частково 2-х курсів Зви
чайно, для нас найважливішими є 
зустрічі з вчителями початкових 
класів ПЦсіл міста. Запам’яталися 
клубівцям творча ділова атмосфера 
на зустрічі з Мельник Вірою Гри. 
горівною (вчителькою СШ №  1) і 
Косовая Оксаною Василівною (СШ 
№ 4). Поради, рекомендації, цікаві 
власні розробки, наочність, пропози
ції — все це щиро впліталось у 
розмову з майбутніми вчителями. 
Жодне запитання клубівців не зали, 
йшлося без чіткої щирої відповіді. 
Перспективною стала для нас і зуст 
річ з директором СШ №  1 С. Л '* 
Козловою. Розмова велася про те, 
що у Сучасній науковій педагогіці 
були приречені на забуття народно, 
побутові традиції, національні зви
чаї духовно.моральиого, гуманного, 
трудового, культурно-естетичного ха. 
рактеру. Члени клубу ще раз пере
коналися: відірваність школи, вихо. 
вання від культурно.історичних тра
дицій породжувала відчуженість під
ростаючих поколінь від народної 
культури, моралі, духовності. Ця 
думка лягла в основу розроблених 
членами клубу сценаріїв з викорис
танням народних національних тра. 
дицій, системи знань з рідної мови, 
фольклору, етнографії. Ця важлива 
справа, сподіваємось, зупинить істо
ричне безпам’ятство, здуховністі
моральне збочення у підготовці май. 
бутніх вчителів національної школи. 
Тут слід відзначити велику пошуко. 
ву, творчу роботу Тетяни Гев’юк 
(Щ-Д курс), Галини Николаїшин
(4.М), Галини Танащук (4-М).

ТВОРЧІСТЬ
Надзвичайно Цікаво і змістовно 

проходять в клубі конкурси педаго
гічної майстерності. Тут учні третіх 
курсів мають можливість всебічно 
продемонструвати свої практичні на
вики з методик, психології, педагогі
ки, уміння танцювати і співати, а 
також не обходиться без дотепів і 
жартів.

Ще одну цікаву ланку в клубі за. 
початковано в цьому році. Ми про. 
вели олімпіаду з історії освіти. Кра
щими були роботи учнів Валерія 
Островського (3-Д курс) «Осві. 
та і виховання в Київській Русі», 
Ірини Ріщук (3-Д курс) — «Роль 
братств в культурно-освітньому русі 
і! Уіфаїні». УЯяни Оемнн (З.В 
курс) — «Розвиток народної освіти 
в Галичині». їм запропоновано і 
дальше працювати над цими темами, 
збирати матеріал для курсових робіт.

Члени клубу вважають, що для 
майбутнього вчителя необхідно зна
ти і про всі молодіжні організації, 
які створюються зараз. Зокрема, від. 
булася зустріч з членами студент
ського братства м. Коломиї, яке 
очолює учень 2.В  курсу Василь Ге- 
рей.

Різні думки, погляди, щодо виз
начення ролі і місця молоді в сучас
ному житті дають можливість кон
кретно побачити і себе, вибрати і 
для себе певну позицію.

Активістами клубу є: Оксана Се.

^едюк, Люба Пилипій, Тетяна Сідор, 
олодимир Чурко, Олексій Маслов. 

ський (3-Г курс), Ярослава Шкре- 
беьнко, Богдана Саприка, Валерій 
Островський, Ірина Ріщук (З.Д 

курс), Уляна Семнн, Олександра 
Михайлишнн, Галина Цимбаліста 
(2-В курс).

Клуб ділових зустрічей — це мож
ливість реалізувати себе, побачити в 
«собі дійсно вчителя^ визначитися 
конкретно в різних суперечливих 
питаннях. Клуб ділових зустрічей —  
це творчість, без якої не буде справ
жнього вчитеЛя.

Галина МИКИТЮК.
Викладач психології і педагогіки, 

керівник клубу діАових зустрічей,
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пам’ятних дат 

Івано- 
Франківщини

Червень
1.06. '

Міжнародний День захисту дітей.
5.06. ' •
Всесвітній день охорони навколнш- 

| нього середовища.
6.06. 1851 р. 

у м. Долині народився Іван Ле-j
І вицький, український архітектор, ав

тор ряду споруд у Львові та Івано-1 
Франківську. Заснував власну архі- 
тектурно-проектну майстерню 1 май
стерню по виробництву художньої 
майоліки, у  1989 р. було відкрито 

І художньо-меморіальну дошку.
9.06. 1896 р. 

у с. Нижнів теперішнього Тлумаць-
когорайону народився В. П. Огонов. 
ський, український радянський вче-, 
ний, кандидат економічних наук, жур
наліст, учасник революційного вуху 

І на Західній Україні.
15.06. 1931 р. ' 

народився Іван Миколайчук, укра-,
Інський кіноактор, сценарист, режи- 
сер, знімався у фільмах з житття лю
дей нашого краю, на місцеву тематику.

25.06. 1886 р. 
народився Іван Крип’якевич, укра-1

Інський радянський історик, акаде- 
МІК А »  УР£ р . заслужений діяч нау
ки УРСР. Працював у Рогатинській 
гімназії. Автор багатьох праць з 1с- 

[ торії Прикарпаття.

12.06. 1896 р. 
народилась український радянсь-1 

май літературознавець М. Д. Деркач 
(Фуртак), дослідниця творчості Івана 
Франка, Лесі Українки, Т. Павлика 
авторка багатьох цікавих досліджень 
про літературне життя на Прикар-1 

І патті. Померла у 1972 р.

Про місяць 
травень

Український письменник отець Я. 
Головацькнй у праці «Поділ часу у 
русинів» про травень писав: «Май — 
від латинського Майюс, або борше від 
маю, которим луги І ліси, покривав
шися; зеленіють, мають. Травень — 
від трави, тоді найдужче трава росте 
і сіножаті запускаються»:

Повір’я̂  якщо травень холодний — 
рік хлібний; в травні не беруть шлюбу, 
щоб не маятися; першим травневим 
дощем слід намочити голову; черемха 
завжди цвіте на холод:

Язичеський календар Ватравіри:
1. День Ремісника; 2. День освя 

чення полотна; 3. День журби покій
ників за Земним життям; 5. День Свя 
того Витязя (Святовита) Аркони яко
го орії звуть Арджуна; 6. Перемога 
Георгія-Землероба (Микули) над Змі- 
єм-Ворогом. В цей день роса набурав 
магічної сили; 7. Де.нь Діда-Вівса. 
князя Золотої доби; 8. День дощодай- 
иого Мороку; 10. Ритуальна проба 
землі сохою; 11. День Прабатьківщи
ни сло’вян-Березової Гори; 13. День 
передачі сакрального досвіду молод
шим; 14. День Юрія-Ярма. Готування 
до посіву; 15. День солов’я 1 моління 
Даждьбогу про урожай; 16. Принесен
ня у жертву предкам молока; 18. День 
Витоків; 20. У діви Зорі-Зоряни цар 
Горох краде ключі від небесної роси; 
21. Ритуальне гощення прочан; 22. 
Моління з водосвяттям про захист 
коней; 23. Іменини Матеоі-Землі. За
борона на оранку; 24. Заговорюван
ня посівів від граду. Заборона сіяння; 
27. Лястівочий день; 28. День Ячме
ню; 29. День Жита. 31. День Льону.

Олег ГУЦУЛЯК.
Головний бібліотекар ІФДШ, сту

дент філфаку.

Велику увагу приділяють учні Коломийського педагогічного училища по
шуковій роботі. . ■ ___

На знімку активісти навчального закладу вивчають маловідомі сторінки в
Музеї ІСТОрІЇ уЧЙЛИЩа. Фото Ореста ЛУЦЬКОГО.

НАША ДУМА
Наша дума, наша пісня
Не вмре, не загине...

/От де, люди, наша слава;
Слава України.
А ось Франкові слова про нашу 

пісшо: «Це одно з найцінніших наших 
.національних надбань і один Із пред
метів оправданої нашої гордості».

Сьогодні, в час духовного відрод
ження, українська пісня і авторська, 
а особливо, народна, е тим чудодійним 
еліксиром, який мав магічну силу 
благодатного впливу на людську душу.

Пісня... співанка. Вже одне слово 
налаштовує на щось величне, урочис
те, небуденне, бо пісня українська 
укряплрия в наші гени 1 нерозлучно 
супроводжує нас все життя. В піснях 
ви прочитаєте також всю складну Іс
торію свого народу.

«Козака несуть 1 коня ведуть...» 
Звучить пісня — реквієм у виконанні 
хору викладачів Коломийського пед
училища. Пекуче людське горе, плач 
молодої ’дівчини. Щемливий слід в 
серці кожного залишає пісня натхнен
но виконана, бо ця скорбота і смуток 
не лише в звучанні, а й в  очах ви
конавців. Камерний хор — відомий 
художній колектив, дипломант респуб
ліканського конкурсу ім. М. Леонто- 
вича Хор під керівництвом А. М. Со-

колишин проводить велику роботу по 
пропаганді української хорової пісні. 
Він — активний учасник Всесвітнього 
Собору Духовної України.

Колектив за останній сезон значно 
збагатив свій репертуар творами ук
раїнської духовної музики, а тепер 
посилено готується до 750-річного юві
лею Коломиї. Є в училищі два во
кальних ансамблі: «Коломиянка» — 
художній кервник Н. М. Мошура і 
«Серпанок» — художній керівник 
3. В. Востон. ЦІ колективи — наша 
гордість. Дівчата своєю дзвінкою 1 щи
рою піснею несуть людям радість. Ви
соку виконавську майстерність «Сер
панку» недавно відзначено першою 
премією на регіональному конкурсі ху
дожніх колективів педучилищ, а дів
чат із самодіяльного народного вокаль
ного ансамблю «Коломиянка» запро
шують на літературно-фольклорне свя
то «Лесина пісня» в м. Луцьк.

Учасники ансамблів набувають не 
тільки добру вокально-виконавську 
школу, але й збагачують себе пісен
ним скарбом, який так пригодиться на 
роботі в умовах національної школи.

Михайло ГРИНЮК.
Заступник директора по виховній 

роботі.

Знайомтесь: вокальний ансамбль «Серпанок». Цей творчий, колектив відо
мий і за межами Коломиї. ф<>іо 0реаа ЛуцьК О ГО .

Підпис До друку
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